Ţinerea Sinodului eparhial din Arad,

care conform normelor în vigoare; avea să fie
convocat pe Duminica Tomii a. c.,- fiind Prea
sfinţia Sa Domnul Episcop diecezan recon-
valescent, se amână până la alt termin.

Ceace prin aceasta aducem la cunoştinţa
Onor. domni deputaţi, spre ştire şi orientare.

Arad, la 15/28 Martie 1923.
Din încredinţarea Preasf, Sale
Domnului Episcop diecezan:

Mihaiu Păcăţian,
protopop, ases. ref. cons.

O soluţie.
Publicăm cu plăcere propunerea ce ur

mează, făcută sinodului protopopesc al Ara
dului, ţinut la 23 Februarie (8 Martie) a. c.

c, în vârstă de 71 de ani şi în al
48-lea an de serviciu ca profesor de tipic şi cântare
bisericească la institutul teologic-pedagogic diecezan
din Caransebeş. Rămăşiţele pământeşti ale scumpului
nostru adormit se vor aşeza spre veşnică odihnă în
cimiterul de la biserica sf. Ioan din loc, Vineri în
10/23 Martie a. c. la orele 3 d. a. In veci amintirea
lui.. Caransebeş, la 8/21 Martie 1923. Corpul profe
soral, delà institutul teologic-pedagogiç diecezan.

„Români ori uniţi?" Iii numărul trecut am anun
ţat apariţia broşurei cu titlul de mai sus, care a fost
scoasă de sub tipar de dl Ioan Mihălcescu, eruditul
profesor delà facultatea de teologie din Bucureşti.